ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Bình Định, ngày      tháng     năm 2024

V/v tập trung triển khai đồng

bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn tỉnh

      Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm đến nay cả nước

đã xảy ra 1.452 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tại 1.103 xã của 48

tỉnh, thành phố, cao gấp 2,6 lần so với cùng kỳ; xảy ra 14 ổ dịch Cúm gia cầm

(CGC) A/H5N1 tại 09 tỉnh, thành phố, đặc biệt đã có 02 người tử vong do nhiễm

vi rút CGC A/H5N1, Cúm lợn H1N1 và 03 người nhiễm vi rút CGC A/H9N2,

A/H5, A/H5N1; bệnh Lở mồm long móng xảy ra tại 18 tỉnh; Viêm da nổi cục trâu

bò tại 18 tỉnh, thành phố; nhận định nguy cơ các loại dịch bệnh nguy hiểm trên

đàn vật nuôi và lây sang người trong thời gian tới là rất cao, đặc biệt là giai đoạn

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tại Bình Định, tình hình dịch

bệnh cơ bản tiếp tục duy trì khống chế; nhưng các loại mầm bệnh nguy hiểm vẫn

còn tồn tại trong môi trường và đã ghi nhận 04 người tử vong tại Vĩnh Thạnh và

Phù Mỹ, kết quả xét nghiệm dương tính với Cúm A/H1pdm. Thêm vào đó, tình

hình thời tiết vẫn đang diễn biến thất thường và đang mùa mưa bão; ảnh hưởng

xấu đến sự sinh trưởng, phát triển và dễ phát sinh các loại dịch bệnh; nguy cơ tái

phát dịch bệnh nguy hiểm cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh là rất cao.

Nhằm chủ động tổ chức, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh, phát triển tái đàn vật nuôi; đồng thời tăng cường thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06/11/2024 về việc tập

trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi; chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Chỉ thị số 8974/CT-BNN-

TY ngày 26/11/2024 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các Sở ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06/11/2024, chỉ đạo

của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Chỉ thị số 8974/CT-BNN-TY ngày

2

26/11/2024; các nội dung theo kế hoạch phòng, chống các loại dịch bệnh động

vật giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt; Chỉ thị số 14/CT-

UBND ngày 20/6/2024 về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu

quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; Văn

bản 8149/UBND-KT ngày 14/10/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật, phát triển chăn nuôi và tiêm phòng vaccine cho đàn vật nuôi

trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh trên

diện rộng, gây thiệt hại lớn do chủ quản, lơ là, thiếu chỉ đạo kịp thời.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT:

a) Tăng cường kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu

quả Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật; chú tr ng công tác quản lý chăn

nuôi, giám sát dịch bệnh, kiểm soát tái đàn vật nuôi tại nh ng vùng nguy cơ cao,

vùng có ổ dịch cũ, vùng chăn nuôi tr ng điểm; tập trung trong đợt trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Phấn đấu duy trì khống chế dịch bệnh trên

đàn vật nuôi.

b) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, tiến độ thực hiện, giao

nhiệm vụ cho các địa phương tổ chức thực hiện nghiêm Quyết định số

2042/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến

lược phát triển chăn nuôi đến năm 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn tỉnh Bình

Định. Chú tr ng công tác xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an

toàn thực phẩm, hình thành vùng nguyên liệu sản phẩm chăn nuôi an toàn, phục

vụ người tiêu dùng và chế biến.

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Tăng cường kiểm tra hoạt động giết mổ động vật tại các cơ sở giết mổ

nhỏ lẻ và giết mổ tập trung. Kiểm tra, phúc kiểm tại các chốt kiểm dịch động vật

và kiểm soát chặt chẽ hoạt động kiểm dịch tại gốc và hoạt động nhập gia súc, gia

cầm giống chăn nuôi vào địa bàn. Đề xuất lực lượng cảnh sát giao thông phối

hợp (khi cần thiết).

- Phối hợp các cơ quan truyền thông và các địa phương, tuyên truyền về

mối nguy hại của bệnh CGC, DTLCP và hướng dẫn người chăn nuôi chủ động

thực hiện các biện pháp an toàn sinh h c; hợp tác với chính quyền địa phương

và cơ quan thú y trong phát hiện, khai báo kịp thời dịch bệnh.

- Tổ chức thu thập mẫu xét nghiệm để phát hiện sớm tác nhân gây bệnh

CGC, DTLCP để có biện pháp phối hợp xử lý kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt

hại có thể xảy ra. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời,

chính xác số liệu dịch bệnh trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến

của Cục Thú y (VAHIS).

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo đơn vị chức năng điều tra, theo dõi tình hình, cập

3

nhật danh sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu

thụ lợn, gia cầm sản phẩm của lợn, gia cầm vận chuyển trái phép, không rõ

nguồn gốc, có dấu hiệu bệnh; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ

động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các

lực lượng tổ chức đấu tranh bắt gi , xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu

UBND tỉnh bố trí kính phí cho công tác tổ chức chống dịch (khi xảy ra). Đồng

thời, bố trí đủ kinh phí thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm

2025 trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên quan phối hợp với Chi cục

Chăn nuôi và Thú y, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành

phố trong công tác tuyên truyền, giám sát dịch tễ, phát hiện và xử lý ổ dịch, phát

huy hiệu quả quy chế phối hợp theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-

BNN& PTNT ngày 27/5/2013 gi a Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

6. Cục quản lý thị trường tỉnh: Phối hợp với lực lượng thú y tăng cường

kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển lợn, gia cầm, sản phẩm lợn bệnh, gia cầm bệnh không rõ nguồn gốc,

chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn chặn bệnh CGC, DTLCP và các

dịch bệnh động vật khác.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tăng cường triển khai công tác giám sát dịch bệnh, quản lý chăn nuôi

thuộc địa bàn. Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh,

hoạt động giết mổ, mua bán động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, điểm giết

mổ. Ngân sách huyện, thị xã, thành phố cân đối hỗ trợ kinh phí cho hoạt động

của Tổ kiểm tra, giám sát và các công tác khác. Đồng thời, bố trí đủ kinh phí

thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2025 thuộc địa

bàn và hoạt động Nhóm Công tác viên cấp xã. Chủ động sẵn sàng tổ chức chống

dịch khi xảy ra tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi tăng

cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh h c, xây dựng cơ sở an

toàn dịch bệnh. Đề nghị các hội đoàn thể phối hợp với thú y cơ sở, trưởng cấp

thôn tăng cường công tác giám sát, theo dõi dịch bệnh đến tận thôn, xóm; phát

hiện, báo cáo nhanh dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời không để lây lan

diện rộng; kiên quyết xử lý các trường hợp giấu dịch, giết mổ, buôn bán hay vứt

xác động vật bệnh, chết ra môi trường.

c) Rà soát, duy trì tổ chức triển khai tiêm phòng bổ sung vaccine Cúm gia

cầm và Viêm da nổi cục trâu bò; khuyến khích các cơ sở chăn nuôi đảm bảo an

toàn sinh h c, thực hiện tiêm phòng vaccine Dịch tả lợn Châu Phi, có sự giám

sát, theo dõi của nhân viên thú y cấp cấp xã.

4

d) Chỉ đạo UBND các cấp xã có chăn nuôi: Giao trách nhiệm cho Nhân

viên thú y cấp xã và Trưởng thôn theo dõi, giám sát dịch bệnh, quản lý chăn

nuôi, tái đàn và thực hiện khai báo chăn nuôi, duy trì tiêm phòng bổ sung

vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm cho các đối tượng vật nuôi chưa được tiêm

phòng, nhất là Cúm gia cầm. Phát hiện và báo cáo nhanh dịch bệnh để có biện

pháp xử lý kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đài PTTH Bình Định;

- Báo Bình Định;

- LĐ + CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:09:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<Nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:28:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-13T17:11:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T22:46:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T22:46:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T22:46:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T22:46:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!